瀬⼾市教育委員会 御中
2022 年 9 ⽉ 22 ⽇

幡⼭東⼩学校 PTA 役員会
PTA 会⻑ 澤野弘明

幡⼭東⼩学校における体育館トイレ改修に対する要望書

瀬⼾市並び貴教育委員会におかれましては、⽇頃より⼦供たちの教育にご尽⼒いただき、

⼤変感謝申し上げます。本校は 1873 年に開校して、2023 年には 150 周年を迎える伝統的
な学校です。地域交流も活発で、⽇頃より保護者と地域住⺠と共に、児童に対する教育補助
や登校経路の⾒守りを実施しております。⼀⽅で地域住⺠も本校の体育館を使⽤して、各種
イベントを開催しており、地域⼀体型の⼩学校といえます。2023 年度にはコミュニティス
クールの対象となり、ますます地域交流が活性化することが予想されます。

数年前より保護者や児童、本校教職員、そして地域住⺠より、本校のトイレにおける清
潔化、臭いの改善、洋式トイレの改修についての要望が⾼まってきました。実情を調査した
ところ、床⾯はタイル張りで⽔捌けが悪く、和式トイレであることから⼤腸菌が拡散しやす
い環境でした。また、床⾯が滑りやすく、安全上も危険な状態といえます。本校児童からは
トイレを我慢するために、授業に集中できないという意⾒も聞いております。また、⼟曜⽇・
⽇曜⽇もバスケットボールクラブや地域のお年寄りの⽅も利⽤することから、授業時間内
の児童だけの問題ではなく、周辺⼩学校の児童やお年寄りに対する苦労も垣間⾒る状況で
ございます。本校体育館は災害時の避難場所としても重要な役割を持っていることから、ト
イレ改修にご尽⼒いただき、格段のご配慮を賜りたくお願い申し上げます。

添付資料: 幡⼭東⼩学校体育館トイレの現状を⽰す写真など

l 後付けの便器
l 便器周りが濡れており、不潔
l トイレを我慢する児童もいる
l ⼟⽇に利⽤する児童は
⾃宅で済ませてきて、
学校のトイレを使⽤しない児童もいる

l 男⼦トイレと⼥⼦トイレがパーティシ
ョンで区切られているが、上部は空間
的に繋がっている。そのため、児童の
犯罪防⽌のために早急な対応が必要。

l 換気扇が機能していない

⼥⼦トイレ
l 床⾯が濡れており、不潔
l 芳⾹剤が三つ設置されていますが、
異臭が消えない

男⼦トイレ

⼥⼦トイレ

男⼦トイレ
l 床が濡れており、
壁⾯も⽼朽化している

l トイレの横に換気扇があるが、
⼗分に換気できていない

その他
l 幡⼭東⼩学校の児童は増加傾向にあり、これからの数年間も児童数が増える傾向にあ

る。
l 授業時間以外の利⽤頻度

Ø 放課後、⼟曜⽇・⽇曜⽇: バスケットボールクラブ (旧部活)
Ø 瀬⼾市学校体育施設スポーツ開放事業

² ⽕曜⽇・⼟曜⽇: 地域の卓球団体
² ⽉曜⽇・⽊曜⽇: 地域のビーチバレー団体

Ø 成⼈式
Ø 敬⽼会
Ø 地域の防災訓練 (毎年 11 ⽉)

l 地震に対する避難場所に幡⼭東⼩学校の体育館が指定されているが、避難場所として
利⽤される場合、⼤⼈、特に⾼齢者にとって使い勝⼿が悪い。

l 洋式トイレが男⼥各⼀つしか設置されていない。
児童は和式に慣れていないため、敬遠されている。

l 毎⽇清掃時間に 6 年⽣児童が清掃しており、またバスケットボールクラブも清掃して
いるが、臭いが取れていない。薄暗い感じがあり、児童・保護者には不評。